
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 47 del 20/02/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 47 DEL 20/02/2020 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DI SISTEMI DI RILEVAZIONE AUTOMATIZZATA DELLE 

INFRAZIONI DEL PASSAGGIO CON ROSSO ALLE INTERSEZIONI - FRAZIONE DI DEPRESSA 

 

L’anno duemilaventi, addì venti, del mese di Febbraio alle ore 17:00, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 18/02/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  LANZILOTTI ANGELO 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 47 del 20/02/2020 

Oggetto: autorizzazione all’esercizio di sistemi di rilevazione automatizzata delle infrazioni al 

  Codice della Strada nella Frazione di Depressa. 

 

Relaziona l’Assessore alla Polizia Locale, riferendo quanto segue: 

 

PREMESSO: 

che, con precedente Delibera di Giunta n. 193 del 24/09/2019, che si qui si intenda 

richiamata, era stato fornito indirizzo al Responsabile del Settore Polizia Locale affinché 

avvii le procedure che consentano il noleggio triennale e l’installazione, ad opera di Ditta 

specializzata, di apparecchiature automatizzate per la rilevazione delle violazioni al C.d.S. 

all’intersezione semaforica tra la Via L. Einaudi e la Via Vittorio Emanuele Orlando; 

che, con determina del Responsabile del Servizio n. 61 del 09/10/2019 – Registro Generale 

n. 1134 del 09/10/2019, veniva affidato alla ditta Project Automation s.p.a. da Monza, con 

contratto di noleggio triennale, l’installazione e la fornitura di n. 2 (due) apparecchiature 

modello “PARVC”; 

PRESO ATTO: 

 che la sperimentazione già effettuata a seguito della Delibera di Giunta n. 218 del 

20/09/2018, ha consentito, con riferimento all’intersezione in questione, di raggiungere più elevati 

livelli di sicurezza per la circolazione veicolare nella Frazione di Depressa; 

 che la Provincia di Lecce, con nota prot. n. 47896/2019 del 27/11/2019, ha nuovamente 

espresso, con prescrizioni, il proprio “nulla osta” all’installazione delle infrastrutture necessarie per 

l’esercizio dei sistemi di rilevazione delle infrazioni al C.d.S., nell’ambito dell’intersezione 

summenzionata; 

CONSIDERATO: 

 che, con riferimento alle apparecchiature elettroniche noleggiate (“PARVC”), il Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti – Direzione Generale per la 

Sicurezza Stradale ha decretato l’omologazione delle stesse con atto prot. n. 1929 del 03/04/2013; 

 che, con successivo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 2154 

del 12/04/2017 si è proceduto ad aggiornare la specifica  di installazione del Sistema “PARVC”; 

 che, con note acquisite al protocollo al n. 2601 ed al n. 2603 del 18/02/2020, la Project 

Automation s.p.a. da Monza ha provveduto a certificare la conformità delle apparecchiature 

installate recanti, rispettivamente, matricola n. 1710015423 e matricola n. 1710015418 al prototipo 

depositato presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VALUTATO: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 47 del 20/02/2020 

 il verbale di verifica funzionale prot. n. 1694 del 03/02/2020 afferente all’apparecchiatura 

recante matricola n. 1710015423 nonché il verbale di verifica funzionale prot. n. 1693 del 

03/02/2020 afferente all’apparecchiatura recante matricola n. 1710015418; 

 il verbale di verifica della corretta funzionalità dell’impianto prot. n. 2582 del 17/02/2020 

afferente all’apparecchiatura recante matricola n. 1710015418 nonché il verbale di verifica della 

corretta funzionalità dell’impianto prot. n. 2581 del 17/02/2020 afferente all’apparecchiatura 

recante matricola n. 1710015423; 

 il verbale di regolare esecuzione e collaudo prot. n. 2583 del 17/02/2020; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 48 dello stesso provvedimento; 

 il D. Lgs. 196/2003 nonché il Regolamento UE del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 

2016/679 del 27/04/2016; 

 l’art. 201 comma 1 bis), lett. g bis) e comma 1 ter), del C.d.S. che prevede la possibilità di 

utilizzare apparecchiature debitamente omologate dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

per la rilevazione automatizzata delle infrazioni di cui all’art. 146 C.d.S, considerando le risultanze 

di tali strumenti come fonti di prova; 

 il Regolamento di Esecuzione del C.d.S. - D.P.R. n. 495/1992; 

Con voti unanimi e espressi in forma palese; 

DELIBERA: 

1. di autorizzare, nella Frazione di Depressa, all’intersezione tra la Via Luigi Einaudi (al fine di 

vigilare le correnti di traffico sulla stessa via insistenti con direzione verso Tricase ed 

Andrano) e la Via Vittorio Emanuele Orlando, l’installazione e l’esercizio di n. 2 (due) 

dispositivi elettronici denominati “PARVC”, recanti matricole n. 1710015418 (Direzione 

Andrano) e n. 1710015423 (Direzione Tricase); 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 47 del 20/02/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


